Penuh dengan hidayah dan cahaya kemuliaan.

Sudah seharusnya Alquran menjadi pedoman umat Islam di setiap waktu dan dimanapun

berada. Menjadi inspirasi dan motifasi dalam kehidupan sehari-hari sehingga mendarah daging

dan tak lepas dari dalam dada manusia. Begitulah yang menjadi peraktek Syekh Ismail Mundu

(1870 M/ 1287 H), seorang mufti dari kerajaan Kubu yang menjadikan Q.S Yasin [23]: 58

sebagai amalan umat Islam, yang di tulis dalam kitab Zikir Tauhidiyahnya. Bahkan lambat laun

sudah berkembang kepenjuru kepulauan borneo. Melintasi berbagai suku, pengikutnya dari

kalangan madura, bugis melayu dll.

terhadap masyarakat dan murid dari Syekh Ismail Mundu itu sendiri. Berikutnya penulis

menganalisa data-data yang telah dikumpulkan sehingga menjadi sebuah kesimpulan terhadap

penelitian ini.

SETTING SOSIO-BIOGRAFI SYEKH ISMAIL MUNDU

Syekh Ismail Mundu (1870 M/ 1287 H), yang akrab di masa kecilnya dipanggil mundu

merupakan keturunan raja bugis yang masyhur di tanah melayu dan dayak Kalimantan Barat.

Mundu adalah keturunan dari raja suwitto di Sulawesi Selatan.

Di dalam bukunya Baidhillah Riyadhi (2011: 14-31) menjelaskan bahwa syekh Ismail

Mundu dilahirkan pada tahun 1287 H bertepatan dengan tahun 1870 M. Dari pernikiahan

seorang musryid Thariqah Abdul Qadir Jailani yang berasal dari bugis dengan seorang putri

yang bernama Zahra (wak soro) berasal dari daerah kakap Kalimantan Barat. Adapun ayah

beliau bernama Daeng (gelar yang diberikan kepada kaum bangsawan suku bugis) Abdul

Bahkan simbol-simbol yang harus

dilakukan seperti harus suci, suci, menghadap kiblat dll itu peneliti tidak menemukannya dari

mana sumber anjuran tersebut sebab di dalam kitabnya tidak pula diterterkan sumber refrensi

yang mendukung terhadap anjuran tersebut.

PENUTUP

Syekh Ismail Mundu (1870 M/ 1287 H), yang akrab di masa kecilnya dipanggil mundu

merupakan keturunan raja bugis. Mundu adalah keturunan dari raja suwitto di Sulawesi

Selatan. Beliau meningalkan amalan “Zikir Quran” Q.S Yasin [23]: 58 sehingga menjadi

sebuah budaya oleh masyarakat muslim di daerahnya. Yang tidak dimiliki daerah lain.